¹⁵⁴ B. DE CHASSENEUZ, *Catalogus gloriae mundi, in quo doctissime simul et copiosissime de dignitatibus, honoribus, praerogativis [...] continetur*, Coloniae, Apud Samuelem de Tournes, 1692, Pars V, p. 259, Consid. LIV.

¹⁵⁵ DE LUCA, *Il Dottor Volgare*, cit., Lib. I, Cap. XIII, § 1.

¹⁵⁶ DE PONTE, *Consiliorum*, cit., Cons. LXXIV, § 7.

¹⁵⁷ Ivi, §§ 5-6.

private»¹⁵⁸ (cioè non legati al ruolo di *praeses communitatis* del concessionario, ma ad esempio al diritto di proprietà sui terreni oggetto dell'investitura)¹⁵⁹.

Ora, questa digressione sulle *communes regulae feudorum*, pur lunga, ci mostra come nel caso dei molti potentati baronali o feudi interni ai Principati territoriali, dei quali l'Europa moderna era ricca, non si desse una mediatezza del potere tanto compiuta quanto quella che, per converso, abbiamo registrato nei rapporti tra le entità politiche statuali o feudi regali e quelle cd. universali e pienamente sovrane.

Ne approfondiremo a breve, nei paragrafi successivi di questo Capitolo, le implicazioni correlate al nostro tema delle modalità di esercizio del potere; intanto, giova insistere ancora un momento sul punto predetto con qualche dato forse più pratico e concreto.

II.1.1. Cenni ulteriori dalla prassi estense

Che cosa veniva «*in generali delegatione meri, et misti imperii*»¹⁶⁰, cioè con il conferimento della *omnimoda iurisdictio*?

Nel paragrafo appena chiuso ci è sembrato di poter stabilire che la differenza essenziale tra le autonomie politiche feudali dipendesse dalle prerogative e dai poteri oggetto della concessione e questi, a loro volta, dalla carica attribuita. Sempre in tale sede accennavamo, per esempio, al fatto che i Baroni non potevano, *de iure*, ossia 'di ragione', per natura della

¹⁵⁸ DE LUCA, *Il Dottor Volgare*, cit., Lib. II, Cap. I, § 9, p. 15.

¹⁵⁹ In proposito, si veda ancora DE PONTE, *Consiliorum*, cit., Cons. LXXIV, il quale concludeva che, anche se in certe concessioni di feudo giurisdizionale (*scil.* publicistico) venivano i regali, non tutti i feudi di tal genere avevano però tra gli *iura annexa et adhaerentia* (cioè per loro natura) i regali del prim'ordine, ma solo, come accadeva nella specie da lui esaminata, quelli minori. In particolare, si legge: «non dubito, quod in generali concessione facta cum verbis, ut in bulla» – «conceditur inquam quicquid proprietatis possessionis, et iuris habuerit dicta Ecclesia in Castro Nimphae, vel ad eam spectat, seu spectare potest, et tam in praedicto Castro, quam in domibus, vassallis, hominibus, et habitatoribus eiusdem, ac in ipsius territorio, pertinentijs, et districto, et in mero, et mixto imperio, ac in iurisdictione, in ipsis, et in fructibus, seu redditibus, ac proventibus eorundem» (§ 4) – «venit ius istud regale, utputa solitum est feudum possideri cum mero, et mixto imperio, [...] ita quod connumeratur inter redditus Castri, tunc similia regalia veniunt» (§ 5). Cionondimeno, «concedere voluit Papa omnia, quae habebat, quomodolibet in ipso Castro Nimphae, ut Dominus ipsius Castri» (tanto nel senso, cioè, di territorio quanto di circoscrizione publicistico-giurisdizionale («tam in praedicto Castro, quam in domibus, vassallis, hominibus [...]»); mentre «hoc ius [redditus piscationum] non habet in Castro, sed habet penes se, uti Papa, et propterea in concessione Castri non venit ius, quod non est de Castro», proprio in quanto questo era inteso, al più, come area giurisdizionale, laddove tale diritto aveva natura di «ius [...] ossibus Principis infixum» (§ 12; conforme MASTRILLO, *Tractatus de Magistratibus*, cit., Lib. I, Cap. XIV, § 9; cfr. MOSCHETTI, *Questioni*, cit., p. 145). Insomma, o si dimostrava l'esistenza di una qualche altra formula o clausola generale capace di includere anche la (concessione della) 'ragione di principato', oppure «verba generalia non possunt [...] extendi ad id, quod non est de natura rei concessae, maxime [...] ubi [...] non subsequitur aliqua clausula generalis» (§ 11). Nello stesso senso complessivo, MASTRILLO, *Tractatus de Magistratibus*, cit., Lib. I, Cap. X, p. 16, §§ 5 e 9, il quale parimenti ribadiva l'importanza della diversità di carica: «in Principibus superiorem recognoscentibus, qui de regali feudo ab Imperatore, vel rege, investiti fuerint, nam per generalem regalium concessionem, non modo minora regalia in Principatu, Ducatu, vel Marchionatu existentia, verum etiam regalia maiora, quae ipsi Imperatori, vel Regi in signum superioritatis reservata sunt, acquirunt», laddove, invece, «loquendo in Principibus, Ducibus, et Marchionibus, quibus simpliciter regalia concessa reperiuntur, illi in eorum dominijs aliud non possunt, quam eorum dictarent privilegia, [...] nec regalia maiora habere dicuntur».